
Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 

Leol 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Iau, 17 Gorffennaf 2014  

 

Amser: 

09.00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Sarah Beasley 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8032 

pwyllgor.CCLll@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod (09.00-09.15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Y Bil Trais ar sail Rhywedd, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol 

(Cymru):  Sesiwn dystiolaeth 1: Lesley Griffiths, y Gweinidog Llywodraeth 

Leol a Busnes y Llywodraeth (09.15-10.45) (Tudalennau 1 - 222)  

Lesley Griffiths AC, Gweinidog Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth 

Lynne Schofield, Pennaeth y Tim Trais yn Erbyn Menywod a Cham-drin Domestig 

Rhys Davies, Cyfreithiwr  

3 Papurau i'w nodi  (Tudalennau 223 - 232) 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y canlynol: eitemau 5 a 6   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



5 Y Bil Trais ar sail Rhywedd, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol 

(Cymru) - Trafod y dystiolaeth a sesiynau tystiolaeth yn y dyfodol 

(10.45-11.00) (Tudalennau 233 - 236) 

6 Y Bil Safleoedd Carafannau Gwyliau (Cymru): Y Prif Faterion (11.00 - 

12.00) (Tudalennau 237 - 267) 



Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 
CELG(4)-23-14 Papur 1 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Tudalen y pecyn 2



Bil Trais ar sail Rhywedd, Cam-drin 
Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 

Bwriad polisi mewn cysylltiad â 
rheoliadau ac is-deddfwriaeth

arall sydd i’w gwneud o dan y Bil 

Gorffennaf 2014

Tudalen y pecyn 3



1

Cynnwys

Cyflwyniad  2

Datganiadau o Fwriad y Polisi

- Cyfarwyddydau o dan adran 5 (adolygiad o strategaethau              
lleol)                                                                                                              

3

- Rheoliadau o dan adran 6 (mewn perthynas â’r wybodaeth 
yc
[...]
ithin and between screening tools. 
Further testing and validation are critically needed”
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC2034562/ .97
98 Sherin K et al (2003) HITS.  Dull sgrinio trais domestig i’w ddefnyddio yn y 
gymuned.www.orchd.com/violence/documents/HITS_eng.pdf
99Rabin et al (2010) Dulliau Sgrinio Trais gan Bartner Agos. 
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC2688958/

Tudalen y pecyn 208

http://www.irisdomesticviolence.org.uk/iris/
http://www.irisdomesticviolence.org.uk/iris/


94

                                                                                                                                                 
100Sohal et al (2007) The sensitivity and specifity of four questions (HARK) to identify 
Intimate Partner Violence: diagnostic accuracy study in General Practice.
 http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC2034562/
101 ibid
102 Rabin et al (2010) Dulliau Sgrinio Trais gan Bartner Agos. 
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC2688958/
103 Brown et al (2000) Cymhwyso’r Dull Sgrinio Cam-drin Menywod (WAST) a’r 
WAST SF (cryno) mewn meddygfeydd 
setting.http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/11052161
104Berry V et al (2014) Adeiladu ymatebion effeithiol: Adolygiad annibynnol o 
wasanaethau trais yn erbyn menywod, cam-drin domestig a thrais rhywiol yng 
Nghymru.
105 Feder, G. et al (2009) How far does screening women for domestic (partner) 
violence in different healthcare settings meet criteria for a screening programme?
Adolygiad systematig o 9 Maen Prawf Pwyllgor Sgrinio Cenedlaethol y DU.
106 Mae’r ymchwil yn canolbwyntio’n bennaf ar brofiad menywod.

Tudalen y pecyn 209

http://research-information.bristol.ac.uk/en/persons/gene-s-feder(f4e74f26-bfb7-4422-959a-5f4caf2c717a).html


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 206

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



17 Mehefin 2014 – Papurau i’w nodi  

Rhif 

papur: 

Mater Oddi wrth Cam gweithredu 

2 

 

 

 

 

Bil Tai (Cymru) 

 

 

 

 

 

 

Gweinidog Tai ac 

Adfywio 

 

 

 

Gwybodaeth ychwanegol yn dilyn 

y sesiwn graffu gyffredinol ar 19 

Mehefin 2014 

3 Bil Safleoedd 

Carafannau 

Gwyliau (Cymru) 

 

Darren Millar AC  

 

Gwybodaeth ychwanegol ynglyn 

a’r Bil Safleoedd Carafannau 

Gwyliau (Cymru)  

 

 

Tudalen y pecyn 223

Eitem 3



 

Carl Sargeant AC / AM 
Y Gweinidog Tai ac Adfywio 
Minister for Housing and Regeneration 
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line  0845 010 3300 

Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400 

                Correspondence.Carl.Sargeant@wales.gsi.gov.uk 

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                            Printed on 100% recycled paper 

 
 
Ein cyf/Our ref: SF/CS/1028/14  

Christine Chapman AM 
Chair 
Communities, Equality and Local Government Committee 

National Assembly for Wales 
 
   

 
Dear Christine 
 

In year Scrutiny Session: 19 June 2014 

 
Thank you for your letter of 26 June following my evidence session on 19 June. 
 
During the session we agreed that I would write to you on the following issues: 
 
Affordable Housing 

 
The definition of affordable housing in Wales, used for the purposes of the data collection 
for the 10,000 affordable housing target, is included within Planning Policy Wales – 
Technical Advice Note 2:- 
 

“The definition of ‘affordable housing’ for the purpose of the land use planning 
system as described in this Technical Advice Note is housing where there are secure 
mechanisms in place to ensure that it is accessible to those who cannot afford 
market housing, both on first occupation and for subsequent occupiers. However, it is 
recognised that some schemes may provide for stair casing to full ownership and 
where this is the case there must be secure arrangements in place to ensure the 
recycling of capital receipts to provide replacement affordable housing. Affordable 
housing includes: 

• Social rented housing; 
• Intermed
[...]
e noted a concern raised by the Caravan Club that paragraph 4 of Schedule 1 refers to 
holiday caravan sites ‘owned’ by an organisation which holds a certificate of exemption.  
They have pointed out that the equivalent part of the 1960 Act refers instead to sites 
‘occupied’ by organisations with exemption certificates. 
 
The use of ‘owner’ does not make any substantive change to the position as set out in the 
1960 Act.  This is because the Bill (Section 5) defines the meaning of ‘owner’ in the same 
substantive way that ‘occupier’ is defined in the 1960 Act.  The change in terminology is 
simply for consistency with that used in the Mobile Homes (Wales) Act 2013 and to reflect 
modern legislative drafting conventions. 
 
I trust that this letter is of assistance to the Committee. 
 
Yours sincerely, 
 

 
 
Darren Millar AM  

Tudalen y pecyn 232



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 233

Eitem 5Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 237

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 242

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Y Bil Trais ar sail Rhywedd, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru):  Sesiwn dystiolaeth 1: Lesley Griffiths, y Gweinidog Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth
	Policy Intent Statement for Gender-based Violence Domestic Abuse and Sexual Violence (Wales) Bill - Welsh (A) PDF.pdf
	Policy Intent Statement for Gender-based Violence, Domestic Abuse and Sexual Violence (Wales) Bill - Welsh (A).doc

	Multi Agency Fora Guidance - Welsh (A) PDF#2.pdf
	Multi Agency Fora Guidance - Welsh (A) for PDF.doc

	National Training Framework Guidance - Welsh (A) PDF.pdf
	National training framework Guidance - Welsh 04.07.2014 (A) for PDF.doc

	Ask and Act guidance - Welsh (A) PDF.pdf
	Ask and Act guidance - Welsh (A) for PDF.doc

	Papur briffio y Gwasanaeth Ymchwil

	3 Papurau i'w nodi
	CELG(4)-23-14 Papur 2 (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-23-14 Papur 3 (Saesneg yn unig)

	5 Y Bil Trais ar sail Rhywedd, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) - Trafod y dystiolaeth a sesiynau tystiolaeth yn y dyfodol
	6 Y Bil Safleoedd Carafannau Gwyliau (Cymru): Y Prif Faterion
	Summary of evidence






Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 

Leol 

 

Meeting Venue: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  

Meeting date:  Dydd Iau, 17 Gorffennaf 2014 
 

  

Meeting time:  09. - 12.00 
 

  
This meeting can be viewed on Senedd TV at: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_17_07_2014&t=0&l=cy 

 

 

 

 

Concise Minutes: 

 

   

Assembly Members:  
Christine Chapman AC (Cadeirydd) 

Leighton Andrews AC 

Peter Black AC 

Jocelyn Davies AC 

Janet Finch-Saunders AC 

Mike Hedges AC 

Mark Isherwood AC 

Gwyn R Price AC 

Jenny Rathbone AC 

Rhodri Glyn Thomas AC 

 

  

   

Witnesses:  
Lesley Griffiths AC, Y Gweinidog Llywodraeth Leol a 

Busnes y Llywodraeth 

Rhys Davies, Llywodraeth Cymru 

Lynn Schofield, Llywodraeth Cymru 

 

  

   

Committee Staff:  
Sarah Beasley (Clerc) 

Leanne Hatcher (Dirprwy Glerc) 

Matthew Richards (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Hannah Johnson (Ymchwilydd) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r cyhoedd i’r cyfarfod.  

 



2 Y Bil Trais ar sail Rhywedd, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol 

(Cymru):  Sesiwn dystiolaeth 1: Lesley Griffiths, y Gweinidog 

Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Lesley Griffiths AC, y Gweinidog Llywodraeth 

Leol a Busnes y Llywodraeth. 

 

2.2 Yn ystod y sesiwn, cytunodd y Gweinidog i ddarparu’r canlynol: 

 

 gwybodaeth am y cosbau sydd ar gael i’r llysoedd mewn achosion lle nad yw 

awdurdodau perthnasol yn cydymffurfio â’r canllawiau statudol a gyhoeddwyd o 

dan y Bil. 
 

3 Papurau i'w nodi  

3.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 
 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y canlynol: eitemau 5 a 6  

4.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 
 

5 Y Bil Trais ar sail Rhywedd, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol 

(Cymru) - Trafod y dystiolaeth a sesiynau tystiolaeth yn y dyfodol  

5.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod y dystiolaeth gan Lesley Griffiths AC, y Gweinidog 

Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth, a’i swyddogion.   
 

6 Y Bil Safleoedd Carafannau Gwyliau (Cymru): Y Prif Faterion  

6.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod y Bil Safleoedd Carafannau (Cymru): Y Prif Faterion 
 


